*Leges quoddā  
Saxonum.*

*Idololatriæ  
Saxones dedē*

*Mercurius à  
Saxonibus ob-  
seruatus.*

hominibus dixit, secreta non nisi cum maxima reuerentia contemplabatur.

*Auspicia & sortes.*

Auspicia & sortes gens illa quam maxime obseruabat. Virgam frugiferam arbori deciduam in surculos amputabat, eosque notis quibusdam discretos super candidam vestem temere, ac fortuito spargebat. Mox si publica consultatio fuit, sacerdos populi, si primata, ipse paterfamilias precatus deos, caelumque suspiciens, ter singulos tulit, sublauique secundum imprellam antea notam interpretatus est. & si prohibuerunt, nulla de eadem re ipsa die consultatio erat. Si permissum est, euentuum adhuc fides exigebatur. Auium voces volatusque interrogare proprium gentis erat. Equorum quoque praesagia ac monitus experiri, publice aiebantur iisdem in nemoribus ac lucis candidi & nullo mortali opere contacti, quos pressos sacro curru Sacerdos vel Rex princepsve ciuitatis comitabantur, atque hinnitus ac fremitus obseruabant, nec vlli auspicio maior fides adhibeatur, non solum apud plebem, sed apud proceres etiam atque sacerdotes, eos enim ministros

*Equorum praesagia & monitus experiebantur Saxones.*

deorum esse, & diuinorum consilio-  
rum conscios credebant. Erat & alia  
auspicioꝝ obseruatio genti in vſu  
qua grauium bellorum euentus ex-  
plorabat: eius videlicet gentis cum  
qua bellandum fuit, captiuum quen-  
que iurereceptum compellendo cum  
electo popularium suorum decerta-  
re: victoria huius vel illius pro prau-  
dicio accipiebatur. Carolus magnus  
diutino bello gentem omni impieta-  
re abiecta Christianam fidem affir-  
mere coëgit, quam & hodie cum ca-  
teris germanis religiosissime obser-  
uat. Regio multis augustissimis &  
sumptuosissimis basilicis, templis: &  
cœnobijs clara, quod Albestadio est  
beate virginis sacrum prophanis non  
paret tantum initiati subeunt. Indu-  
citur tamen vnus aliquis è popu-  
lo cinerico die, hominum opinio-  
ne nequissimus: hunc velato capite,  
pulla veste sacris admouent, quibus  
rite peractis templo eiecitur: erectus  
toto iuniorum tempore nudis cal-  
cibus urbem pererrat, diuorum tem-  
pla visitabundus. Sacerdotes illi vi-  
ctum suggerūt, mox in dominica ecc-  
na iterum tēplo inductus, post olei

*Alia auspicio-  
rum captatio.*

*Templum in  
Albestadio.*

*Mirandus ritus.*

con-

consecrationem ab vniuerso clero expiatis dimittitur eleemosyna prius accepta, quam piè offert templo: hūc Adam vulgò vocant, quia vt protoplastus ille omni vacat crimine, per eumque ciuitas creditur expiata. Est ager Saxonicus rerum omnium præterquam vini ferax, argenti atque æris fossiones multas habet. Ad Goslatiam & plerisque alijs locis salem & fontium quorundam aquis albissimum coquunt, & vestigal ingès percipiunt. Hordeum & triticum serūt, ex quibus non solum cādidissimum panem efficiunt, sed etiam ob vini caritatem potum Ceruisiam, quæ a deò sitienter & immodestè ab ipsis bibitur, vt ibi in symposijs conuiujsque pocillatores nec hyalis nec cantuaris sat infundere possint, repletum multrale apponant, & scutella iniecta hortentur quemque pro libito potare, dictu incredibile est, quantum huius liquoris in se immodestissima gens capiat, quantum mutuo ad bibendum cogant & hortentur, non fuis, non taurus tantum ingurgitaret. Non ad ebrietatem atque vomitum potasse sufficit, sed rursus

ad

*Sal Saxonianum.*

*Ceruisia Saxonibus potus*

*Saxonum potandi immodestia.*

ad sobrietatem, dies noctibus, noctes diebus cōtinuantes. Qui cunctos potando superat, is non solum laudem & gloriam deportat, verumetiam pro quo contenderunt, ex bene olentibus herbis aut rosis ferrum aut quid aliud in premium. Serpit ab illis eheu perditus mos ferè in totam Germaniam, ut eo modo etiam iam fortissima vina bibantur, cum ineffabili malo. Hospiti vel alteri enim locum, in quo bibitur, subeunti, potum quotquot habent, assurgunt, & porrecto poculo ad combibendum officiosissimè hortantur. Inimicus arbitratur qui sepius inuitatus non præterita causa compotare recusat: cæde nonnunquam & multo sanguine hoc dedecus expiatur. Cibari Saxones duro & inconcinno vtuntur, lardum, aridæ, hilæ, cepæ, crudæ, butyrum salsum & nondum adhuc liquatum peculiaris genti cibus. Dominicis diebus in plerisque locis coquant, quo per hebdomadam vescantur. Infantes non ut apud nos pulce, quæ farina & lacte concinnatur, nutriuntur, verum solidiori cibo qui bene masticatus, à nutricibus

*Hospites exor-  
pūntur potus.*

*Saxorum ci-  
bus.*

*Infantium nu-  
trimentum.*

ad deglutendum tenello ori immit-  
titur: vnde Saxones tali cibo in tene-  
ra ætate affueri, & tolerantiores red-  
duntur & validiores. Linguam pecu-  
liarem habent. Vestitum & cætera cū  
alijs Germanicis sanguinis indiscreta.

*Lingua Saxo-  
rum.*

*De Vuestualia & iudicio Vuestualis  
a Carolo commisso.*

CAP. XIII.

*Vuestualia fi-  
nes.*

*Obnobij mon-  
tes.*

*Amasis flu-  
uius.*

*Sala fluius.*

**V**estualia Saxonie limitibus in-  
clusa, Rherum ab Occidente ha-  
bet, Visurgum, qui etiam Visera dici-  
tur ab Oriente, a Septentrione Phry-  
siam & Hollandiam, Meridjem Has-  
sæ montes excipiunt: quos Obno-  
bios Ptolemæus appellare videtur.  
ex quibus Amasis fluuius oritur, qui  
Padeburnam & Monasterium non i-  
gnobiles ciuitates mediã fermè pro-  
uinciam interfecat, & per Phrisiam  
defluens fertur id mare, Sala quoque  
Drusi, qui Augusti priuignus fuit, cla-  
de celebris. Hæc Regio olim, vt Stra-  
bo scribit, a Brueteris inhabitata est:  
Alij a Sycambriis dicunt. Hos popu-  
los Carolus Francorum Rex, qui  
Magni cognomen tulit bello victos  
pri-

primum ad Christianam fidem compulit: ceterum quum sapius rebellarent, repetitoq; idolorum cultu Christi religionem spernerent: nec iusurandum quouis modo aduerterent, ut metu poenae gentis temeritatem Carolus compesceret, occultos iudices instituit, quibus potestatem dedit, ut quam primum deierasse aliquem comperissent, aut fregisse fidem, aut aliquod aliud scelus perpetrasse, mox illum ubi primū cōprehēdi posset pro arbitrio necarent, nulla citatione aut expurgatione praevia: vitos graues ac iustos elegit, qui plectere innocentes haud ab re possent. Terruit ea res Vuestualos, ac demum in fide continuit, quū saepe in nemoribus & proceres & mediocres viri laqueo suspēsi inuenirentur, nulla accusatione prius audita: quarentibus tamen causam, constabat fidem fregisse aut magnum aliquod scelus cōmississe. Id iudicium ad nostram usque aetatem perdurat, vocaturq; vetitum. Qui ei praesunt, Scabini appellantur, quibus tanta praesumptio est, ut etiam per totam Germaniam iurisdictionem suam extendi velint.